篠宮　妙子　様 市職員

利用者 A　様 地域代表 C　様 市職員 野村　武史　様

　１、活動状況報告

　　　○登録者数(市内・市外、合計)
　　　○平均介護度
　　　○活動内容

　2、ご高齢者冬の生活の注意点と
　　　施設での対応

3、職員研修について

　4、出席者からの要望・助言

１、・現在の利用者様の合計人数は72名
　　　市内64名　　市外8名
　　（練馬区：7名、港区(住所は武蔵野市)：1名）
　　週1日通所：44名 / 週2日通所：26名　/　週3日通
所：1名

・平均介護度
　　　　　要支援1.428　　　要介護1.827
　　　　　合算1.52
　　　　　要支援・要介護合算1.575
　　　　　（要支援1・総合事業対象者を0.37として）

・活動内容
　地域密着の運動に特化したデイサービス。午前と午後
の２部制で月～土曜日営業の定員が１０名。約３時間の
短時間のサービスで運動をしながら、交流も楽しんで頂
いている。利用者様のご状態に合った運動プログラムを
作成し提供している。

2、ご高齢者の風の過ごし方や、注意点について
　冬は気温の低下による免疫機能の機能低下や乾燥に
よる易感染、皮膚炎にかかりやすくなるなどの危険性が
ある。また外気、室内気温の急激な気温の変化から、血
圧の変動が激しく、脳梗塞や心筋梗塞等の致死疾患が
多く発生する。
そのため、加湿、水分補給、手洗いうがい等の徹底、施
設内の消毒、予防接種の声掛けなど、デイサービスで
は感染拡大防止等について努めていく。

3、職員研修について
　冬に備えて感染症の対策や、ノロウイルス処置研修を
行っている。また、職員のスキルアップを目的に社会福
祉主事任用資格取得のための通信制学校への入学を
支援し、これまでに６名の職員が資格を取得している。

4、出席者からの要望・助言
利用者：職員の方も親切で、いつもデイサービスでお話
しや運動などをすることが楽しみになっている。
家族：職員さんの影の努力を知った。夫が自発的にデイ
サービスに参加してくれている。
地域代表：利用者様のご状態がいつも変わりなく充実し
ているのを感じる。こころのサービス内容はすごく良いと
思う。

地域密着型通所介護「北町リハビリデイサービス　こころ」
運営推進会議　議事録　【第6回】

平成30年10月17日(水)
12：50～13：25

北町リハビリデイサービス　こころ
機能訓練室

■議題 ■議事内容

通所介護 川上　勇介

場所日時

通所介護 坪木　有生

家族 B　様 地域包括